PAGE
3

Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

01.04.2019

                               № 13-26
с. Иннокентьевка

Об утверждении Положения об

администрации Иннокентьевского

сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Иннокентьевского сельского поселения и в целях приведения правовых актов сельского поселения в соответствии с требованиями федерального законодательства Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (в новой редакции).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение с Сборнике нормативно-правовых актов Иннокентьевского сельского поселения и на официальном сайте администрации.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

Иннокентьевского сельского поселения

     Л.П. Тубина
Глава Иннокентьевского
сельского поселения                                                                               С.Н. Гофмайстер

Приложение

к решению Совета депутатов

                                                                                              Иннокентьевского сельского

                                                              поселения

                                                                                  от 01.04.2019 №13-26
ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
1. Основные положения

1.1 Администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее по тексту – администрация)  в соответствии с Уставом Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее по тексту — Устав сельского поселения) является уполномоченным органом сельского поселения, на решение вопросов местного значения и осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Федеральными законами и законами Хабаровского края. Деятельностью администрации сельского поселения руководит глава сельского поселения  на принципах единоначалия.

1.2. Администрация осуществляет свою деятельность  в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, законами Хабаровского края, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами Хабаровского края, иными нормативными правовыми актами Хабаровского края, Уставом сельского поселения, правовыми актами Совета депутатов Иннокентьевского сельского поселения, главы сельского поселения, а также настоящим Положением.

1.3. Администрация наделяется правами юридического лица, действует от имени сельского поселения. Администрация является муниципальным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, имеет печать, другие необходимые для осуществления своей деятельности штампы, бланки, расчетные и иные счета в банках, кредитных организациях.

1.4. Администрация выполняет исполнительно-распорядительные функции по эффективному решению вопросов местного значения в интересах населения сельского поселения, обеспечивает  права, свободы и законные интересы человека и гражданина в поселении, осуществление задач социально-экономического развития поселения, исполнение законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Хабаровского края, принятых в пределах их компетенции, муниципальных правовых актов, организует взаимодействие между органами государственной власти и местного самоуправления на территории поселения; способствует привлечению населения к решению вопросов местного значения.

Администрация имеет право открывать бюджетные счета в соответствии с законодательством.

1.5. Юридический и почтовый адрес: Набережная ул. д.15, с. Иннокентьевка, Николаевский район, Хабаровский край, Россия, 682440.

2. Структура администрации сельского поселения

2.1. Структура администрации утверждается Советом депутатов сельского поселения по представлению главы сельского поселения.

2.2. Штатные расписания и численность работников администрации утверждаются главой сельского поселения.

2.3. При главе сельского поселения в соответствии с федеральными законами, законами Хабаровского края, иными нормативными правовыми актами могут создаваться коллегиальные, консультативные, контрольные и иные органы (комиссии, коллегии, советы, комитеты, штабы и др.).

3. Полномочия администрации сельского поселения

3.1. В области социально-экономического развития сельского поселения:

- разрабатывает и вносит на утверждение Совета депутатов сельского поселения планы и программы развития сельского поселения, организует их исполнение;

- разрабатывает порядок составления проекта бюджета сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом и принимаемыми  с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения, обеспечивает составление проекта бюджета и исполнение местного бюджета;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов;

- содействует созданию на территории сельского поселения предприятий и организаций различных форм собственности, развитию предпринимательской деятельности на территории сельского поселения;

- осуществляет в установленном Порядке Советом депутатов сельского поселения управление, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью, решает вопросы приобретения, использования, аренды объектов муниципальной собственности;

- разрабатывает муниципальные минимальные социальные стандарты и другие нормативы расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения;

- создаёт условия для обеспечения жителей сельского поселения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

3.1.2. В области жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства:

- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения, а также осуществляет  иные полномочия в области использования автомобильных дорог и дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- организует благоустройство и озеленение территории сельского поселения;

- обеспечивает содержание мест захоронения;

- участвует в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- устанавливает указатели с названиями улиц и номеров домов;

- организует освещение улиц;
- организует содержание и ремонт  муниципального жилищного фонда, осуществляет контроль за использованием и сохранностью муниципального жилого фонда;

- обеспечивает обустройство мест массового отдыха населения.

3.1.3. В области физической культуры и спорта, социально-культурного обслуживания поселения:

- обеспечивает условия для развития на территории сельского  поселения физической культуры школьного и массового спорта;

- организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;

- создаёт условия для  организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- создаёт условия для массового отдыха жителей сельского поселения и организовывает обустройство мест массового отдыха населения;

- формирует архивные фонды поселения.

3.1.4. В области транспорта и связи:

- создаёт условия для обеспечения поселения услугами связи.

3.1.5. В области гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций:

- участвует  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения;

- организует  и осуществляет  мероприятия по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения сельского поселения об опасности;

- принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;

- обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

- устанавливает порядок и создаёт резервы финансовых и материальных ресурсов для проведения мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций;

- организует аварийно-спасательные и другие неотложные работы при чрезвычайных ситуациях на территории сельского поселения;

- координирует и содействует проведению мероприятий, направленных на санитарное эпидемиологическое благополучие в пределах территории сельского поселения.

3.1.6. В области сельского хозяйства:

- оказывает содействие в развитии сельскохозяйственного производства в поселении;

- способствует созданию условий для  развития малого и среднего предпринимательства.

3.2. Администрация сельского поселения осуществляет иные полномочия, отнесённые Федеральным законом  от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и Уставом Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края к ведению органов местного самоуправления, за исключением полномочий, отнесённых федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения к ведению Совета депутатов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района».
3.3. Администрация сельского поселения участвует в осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с положениями статьи 19 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3.4. Администрация вправе заключать соглашения с администрацией муниципального района для осуществления части полномочий за счёт субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в Порядке, установленном решением Совета депутатов сельского поселения.

3.5. В случаях и формах, установленных федеральным законодательством, администрация сельского поселения вправе входить в межмуниципальное сотрудничество.

4. Гласность в работе администрации сельского поселения

4.1. Деятельность администрации сельского поселения основывается на принципах гласности и открытости.

4.2. Гласность в работе администрации сельского поселения обеспечивается посредством доведения до населения своевременной и достоверной  информации о развитии сельского поселения, состоянии охраны общественного порядка и т.п., а также о мероприятиях и событиях, затрагивающих интересы населения сельского поселения.
          4.3. Доступ к информации о деятельности администрации сельского поселения может обеспечиваться следующими способами:

          1) Обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации.

          2) Размещение информации о своей деятельности в сети Интернет и на официальном сайте.

          3) Размещение информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых администрацией сельского поселения, и в иных, отведённых для этой цели местах, а также через библиотечные и архивные фонды.

          4) Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов.

          5) Предоставление пользователям по их запросу информации о деятельности.

          Информация о деятельности может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

6) Другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми актами». Изменено 28.02.2011 № 28-95.
          4.4. Граждане имеют право обращаться в администрацию сельского поселения и к должностным лицам администрации, которые обязаны в установленный срок дать письменный ответ по существу обращения.

4.5. Администрация обеспечивает реализацию права граждан на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

5. Полномочия главы администрации сельского поселения

          5.1. Глава сельского поселения представляет интересы населения сельского поселения, осуществляет представительские, исполнительные, распорядительные, контрольные и иные функции в пределах компетенции, определенной федеральными законами, законами Хабаровского края, решениями Совета депутатов сельского поселения, Уставом сельского поселения.

Глава сельского поселения руководит гражданской обороной на территории сельского поселения.

Глава сельского поселения обладает правотворческой инициативой. Во время отсутствия главы сельского поселения с правотворческой инициативой вправе выступать исполняющий обязанности главы сельского поселения. Глава сельского поселения вправе требовать  созыва внеочередного заседания Совета  депутатов сельского поселения. Глава сельского поселения имеет право отзывать проекты решений и снимать вопросы, инициатором которых выступала администрация, с повестки заседания Совета депутатов сельского поселения.

          5.2. Глава сельского поселения вправе делегировать свои полномочия лицу из числа муниципальных служащих. Передача полномочий осуществляется в соответствии с распоряжением главы сельского поселения, а также  на основании доверенности, подписанной главой сельского поселения.

Не могут быть переданы полномочия, отнесенные к исключительной компетенции главы сельского поселения:

          - подписание и обнародование нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения;

          - издание постановления об обнародовании нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения;

          - право требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов сельского поселения.

          5.3. В период отсутствия главы сельского поселения, его полномочия исполняет уполномоченный им специалист администрации сельского поселения из числа муниципальных служащих.

          Исполняющий обязанности главы администрации сельского поселения назначается распоряжением главы сельского поселения.

6. Правовые акты главы администрации сельского поселения
          6.1. Глава сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных  федеральными законами, краевыми законами, Уставом  сельского поселения, решениями Совета депутатов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района, издаёт правовые акты в форме постановлений и распоряжений главы сельского поселения, постановлений и распоряжений администрации сельского поселения.

          Распоряжения главы сельского поселения издаются по вопросам обнародования нормативных правовых актов Совета депутатов и вопросам созыва внеочередного заседания Совета депутатов.

          Постановления главы сельского поселения издаются по иным, отнесённым к исключительной компетенции главы сельского поселения, вопросам.

          Постановления администрации сельского поселения издаются по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и краевыми законами.

Распоряжения администрации сельского поселения издаются по вопросам организации работы администрации сельского поселения.
          6.2. Нормативные правовые акты главы сельского поселения, администрации сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию (обнародованию)

в установленном порядке и вступают в силу  после их официального опубликования (обнародования).
6.3. Официальным изданием администрации является Сборник нормативных правовых актов органов местного самоуправления Иннокентьевского сельского поселения.

6.4. Требования к содержанию, оформлению  и порядку  согласования  правовых актов главы администрации сельского поселения устанавливаются Регламентом администрации  и Инструкцией по делопроизводству в администрации.

7. Взаимодействие администрации сельского поселения с Советом депутатов, органами государственной власти

7.1. Взаимодействие администрации сельского поселения с Советом депутатов осуществляется в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского, регламентами администрации сельского поселения и Совета депутатов, иными правовыми актами Совета депутатов и главы сельского поселения.

7.2. Глава и муниципальные служащие администрации сельского поселения присутствуют на заседаниях Совета депутатов, участвуют в работе постоянных, временных и согласительных комиссий и рабочих групп Совета депутатов сельского поселения, представляя проекты решений, по которым они являются авторами (разработчиками).

7.3. Взаимоотношения администрации сельского поселения с органами государственной власти регулируются федеральным и краевым законодательством,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Взаимоотношения администрации сельского поселения с органами государственной власти, не урегулированные на законодательном уровне, осуществляются на основании заключаемых между ними договоров и соглашений.

          8. Обеспечение деятельности администрации сельского поселения

8.1. Финансирование администрации сельского поселения  осуществляется за счет средств местного  бюджета.

8.2. Организационное, кадровое, информационно-правовое, документационное, материально-техническое и иное обеспечение осуществляется администрацией сельского поселения самостоятельно.

9. Обеспечение трудовых и социально-экономических гарантий, ответственность муниципальных служащих администрации сельского поселения

          Гарантии, права, обязанности и ответственность муниципальных служащих администрации регулируются федеральным законодательством и и принимаемыми в соответствии с ним  законами Хабаровского края, Уставом сельского поселения, Положением о муниципальной службе администрации сельского поселения, а также другими нормативно-правовыми актами.

10. Ликвидация и реорганизация администрации сельского поселения
          Ликвидация и реорганизация администрации осуществляется на основании нормативных правовых актов сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и законами Хабаровского края.

_________